
 

Convenzione operativa della Convenzione Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e il 
Dipartimento di Fisica del Politecnico di Milano 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 gennaio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 43/2020 – Verb. 397 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Milano, emanato con Decreto Rettorale n. 623/AG del 23 
febbraio 2012, pubblicato nella G.U. n. 52 del 2 marzo 2012 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Convenzione Quadro stipulata in data 18 gennaio 2019 tra il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche e il Politecnico di Milano, di durata quinquennale decorrente dal 25 giugno 2019, data di 
scadenza della Convenzione firmata dalle Parti in data 24 giugno 2014, avente per oggetto la 
collaborazione reciproca in attività di ricerca, sviluppo e innovazione; 

CONSIDERATO che le Parti intendono dare ulteriore slancio alle possibilità di collaborazione 
reciproca in attività di ricerca, sviluppo e innovazione negli ambiti di rispettiva competenza; 

CONSIDERATO che la Convenzione Quadro prevede a tal fine la stipula di Convenzioni 
operative tra le strutture scientifiche delle Parti finalizzate a realizzare le attività di interesse 
comune; 

 



 

 2. 

CONSIDERATO che è interesse strategico del CNR concorrere alla realizzazione di un sistema 
istituzionale finalizzato allo svolgimento ed alla promozione di attività di ricerca e di formazione da 
sviluppare sia nel territorio regionale che a livello nazionale ed internazionale ed ogni altra possibile 
collaborazione scientifica nel rispettivo ambito istituzionale; 

CONSIDERATO che il Politecnico di Milano, allo scopo di rendere più proficua l’attività di 
collaborazione in partnership dichiara la propria disponibilità a mettere a disposizione specifici 
spazi per la collocazione a tempo definito di Istituti e Strutture di ricerca del CNR; 

VISTA la nota email in data 2 agosto 2019 con la quale il Direttore dell’Istituto di Fotonica e 
Nanotecnologie, afferente al Dipartimento Scienze fisiche e tecnologie della materia, ha proposto la 
stipula della Convenzione operativa tra il CNR-IFN e il Politecnico di Milano finalizzata, tra l’altro, 
alla sistemazione della sede di Milano dell’IFN presso il Dipartimento di Fisica del Politecnico di 
Milano; 

VISTA la Convenzione operativa, comprensiva dei relativi allegati, che costituiscono parte 
integrante della Convenzione medesima, con la quale le Parti disciplinano i settori della 
collaborazione, gli spazi occupati dall’IFN, gli impianti fissi, le attrezzature e i servizi addizionali 
messi a disposizione dal Dipartimento di Fisica del Politecnico e il personale CNR coinvolto; 

CONSIDERATO che il predetto testo di Convenzione operativa è stato condiviso tra le Parti;  

CONSIDERATO che il CNR-IFN e il Politecnico di Milano hanno sottoscritto una Convenzione 
operativa della Convenzione Quadro, di durata quinquennale, giunta a naturale scadenza il 23 
giugno 2019; 

CONSIDERATO che il CNR-IFN e il Politecnico di Milano collaboreranno nei settori specificati 
nell’allegato 1 alla Convenzione, quali dispositivi e sensori fotonici, optoelettronici ed elettronici, 
sorgenti laser, nuovi materiali, micro e nanostrutture e tecniche di caratterizzazione, 
nanotecnologie, sistemi e tecnologie di fabbricazione avanzati, fotonica ultrabreve dai THz ai raggi 
X, strumentazione ottico/spettroscopica dai THz ai raggi X, ottica, informazione e comunicazione 
quantistica e fotonica per la salute, l’agroalimentare e i beni culturali; 

CONSIDERATO che ai sensi degli art. 3 della Convenzione, il Dipartimento di Fisica del 
Politecnico di Milano si impegna a: 

- ospitare la sede e i laboratori dell’IFN-CNR presso i propri edifici di Milano e presso i laboratori 
afferenti al Dipartimento di Fisica situati nei Poli territoriali, per tutta la durata della presente 
Convenzione, per lo svolgimento delle attività istituzionali dello stesso IFN-CNR e di quelle in 
comune con il Dipartimento di Fisica stesso; 

- destinare ad uso condiviso all’IFN-CNR gli spazi descritti nell’All. 2, i quali, ivi compresi gli 
impianti e le attrezzature  

CONSIDERATO che il CNR ai sensi dell’art. 4 della Convenzione si impegna altresì a:  

- provvedere alle spese per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, e per parte di 
competenza, per quelle relative ai progetti comuni, di cui all’art. 5; 

- provvedere alle spese di cui all'art. 3 lettera i. Le parti concordano che in considerazione delle 
collaborazioni attivate, il CNR corrisponderà al Politecnico un contributo annuo 



 

 3. 

omnicomprensivo pari ad € 30.000,00, determinato sulla base dei costi effettivi in relazione ai 
metri quadri in uso condiviso. 

CONSIDERATO che le Parti hanno disciplinato gli aspetti della sicurezza sul lavoro, copertura 
assicurativa, divulgazione, proprietà intellettuale e trattamento dei dati personali della Convenzione 
operativa; 

VISTO il nulla osta del Direttore del Dipartimento Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia, con 
nota in data 13 novembre 2019, relativamente alla stipula della Convenzione operativa in 
argomento; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, prot. n. 645/2019 del 13 novembre 2019, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0080541 del 15 novembre 2019 relativa alla Convenzione operativa della 
Convenzione Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e il Politecnico di Milano per 
l’ospitalità della struttura di ricerca IFN (Istituto di Fotonica e Nanotecnologie) del CNR; 

VISTO che sussiste la necessaria copertura finanziaria degli oneri connessi alla Convenzione di cui 
trattasi a carico dell’Ufficio Gestione del Patrimonio Edilizio del CNR; 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 19 novembre 2019 dal Dirigente 
dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale e trasmessa dalla Direzione Generale con 
prot. AMMCNT-CNR n. 00081406 del 19 dicembre 2019 con la quale il Dirigente dell’Ufficio 
Bilancio ha attestato che, alla data odierna, le somme necessarie alla copertura relativa all’anno 
2019 indicate dalla Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio risultano regolarmente stanziate e 
disponibili nel bilancio dell’Ente ed in particolare nel budget dell’Ufficio Patrimonio Edilizio U.O. 
000405 – Ufficio Sviluppo e Gestione del Patrimonio Edilizio – GAE P0000641 – Voce 13049 “ 
Spese di condominio e di gestione comune di locali ed immobili” impegno c/competenza n. 2885 di 
€ 30.000,00; 

VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1641 della riunione del 20 novembre 2019; 

CONSIDERATO che il Consiglio di amministrazione nella riunione del 21 novembre 2019, alla 
luce delle considerazioni formulate dal Collegio nel verbale n. 1641, ha rinviato la trattazione del 
punto 9.1 – Convenzione operativa per uso spazi tra il CNR-Istituto di Fotonica e Nanotecnologie e 
il Politecnico di Milano - Proposta di stipula, ad una prossima riunione per consentire 
approfondimenti istruttori; 

VISTA la nota integrativa predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, prot. n. 9/2020 del 13 gennaio 2020, trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0002057 del 14 gennaio 2020, con la quale fornisce le informazioni 
richieste dal Collegio dei revisori dei conti n. 1641 del 20 novembre 2019; 

VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1646 della riunione del 27 novembre 2019; 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 15 gennaio 2020, dal Dirigente 
dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale, con la quale il Dirigente dell’Ufficio Bilancio ha 
attestato che, alla data odierna, le somme necessarie alla copertura finanziaria per la durata della 
Convenzione indicate dalla Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio risultano regolarmente 



 

 4. 

stanziate e disponibili nel bilancio dell’Ente ed in particolare nel budget dell’Ufficio Patrimonio 
Edilizio U.O.ASR.109- Ufficio Patrimonio Edilizio – GAE P0000010 - Voce 13049 “ Spese di 
condominio e di gestione comune di locali ed immobili” impegno c/competenza n. 66 di € 
120.000,00; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 
 
1. di approvare la Convenzione operativa della Convenzione Quadro tra l’Istituto di Fotonica e 
Nanotecnologie del Consiglio Nazionale delle Ricerche e il Politecnico di Milano per l’ospitalità 
della struttura di ricerca IFN del CNR presso il Dipartimento di Fisica del Politecnico, comprensiva 
degli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della medesima Convenzione 
operativa; 

2. di approvare il versamento in favore del Politecnico di Milano da parte del CNR della somma di 
euro 30.000,00 a titolo di contributo annuo omnicomprensivo, determinato sulla base dei costi 
effettivi in relazione ai metri quadri in uso condiviso; 

3. il conferimento del mandato, ex art.  26, comma 3, lettera c) del ROF del CNR al Direttore 
dell’Istituto di Fotonica e Nanotecnologie, per la sottoscrizione della Convenzione operativa e 
facoltà di concertare con il Politecnico di Milano ulteriori modifiche non sostanziali che si 
rendessero necessarie in sede di perfezionamento della Convenzione medesima. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


